PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.653
De 22 de dezembro de 2010
Concede permissão de uso de unidades residenciais no condomínio Recanto Feliz.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das faculdades que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a permissão de uso, para fins estritamente residenciais, de 33 (trinta e três) unidades habitacionais em condomínio, situado na Rua Eloy Rodrigues, 50, Jardim Paulista, a pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, em situação de vulnerabilidade social, inscritos no cadastro habitacional do Município de Araraquara.

Art. 2º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título precário, por prazo indeterminado, segundo as condições abaixo:
I. Utilização do imóvel somente para residência própria e, eventualmente, de companheiro, cônjuge ou parente com mais de 60 (sessenta) anos de idade;

II. Autossuficiência física e mental em residir sozinha;
III. Pagamento das despesas da unidade residencial, tais como água, energia elétrica e telefone;
IV. Realização, pelo permissionário, de serviços de manutenção da unidade residencial, tais como troca de lâmpadas, desentupimento de pias, vasos sanitários, etc.;
V. Observância das Regras de Convivência, a serem oportunamente estabelecidas conjuntamente pela Secretaria de Habitação e Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social;

VI. Aprovação prévia, pela Secretaria de Habitação, de benfeitorias a serem realizadas pelo permissionário, as quais se incorporarão ao imóvel, não sendo passíveis de indenização ao término da Permissão de Uso.

Parágrafo único. A infração, pelo permissionário, de quaisquer dos incisos acima acarretará na revogação da Permissão de Uso quanto ao mesmo, sendo substituído por outra pessoa que preencha os requisitos do Art. 1º.

Art. 3º Constituem, também, motivo para a desconstituição da permissão:
I. Má conservação ou abandono do imóvel;
II. Inadimplência das despesas referidas no item III da cláusula 3ª acima;
III. Hospedar terceiros por mais de 01 (uma) semana sem autorização da Técnica Social Coordenador;
IV. Manter animal de estimação que extrapole o âmbito interno da unidade residencial;
V. Uso de drogas ilícitas ou abuso de drogas lícitas;
VI. A ausência do permissionário, sem a prévia comunicação à Técnica Social Coordenadora, por mais de 01 (um) dia de sua unidade residencial;
VII. Perda da autossuficiência física ou mental em residir sozinho;
VIII. Deixar de comunicar o acometimento de incapacidade provisória em residir sozinho e deixar de requerer permissão para a permanência de acompanhante enquanto permanecer a incapacidade;

IX. Acolher cônjuge, companheiro ou parente com mais de 60 (sessenta) anos de idade para coabitar na unidade residencial sem a devida autorização;
X. Falecimento do permissionário, salvo na hipótese de sobreviverem cônjuge, companheiro ou parente de mais de 60 (sessenta) anos de idade que autorizadamente coabitem com o permissionário;
XI. Infringir reincidentemente as Regras de Convivência.

Art. 4º São obrigações do Município de Araraquara:

I. Manter o espaço de uso comum;
II. Analisar as solicitações e requerimentos dos permissionários;
III. Analisar as condições de autossuficiência em residir sozinho dos permissionários;
IV. Avaliar a necessidade de acompanhamento em caso de incapacidade temporária dos permissionários;
V. Avaliar e aprovar execução de benfeitorias no imóvel.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro do ano de 2010 (dois mil e dez).

RONALDO NAPELOSO

Prefeito Municipal em Exercício

JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS

Secretário da Habitação

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2010.
Guichê nº 014.540/2010 – (“PC”).
.Publicada(o) no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sexta-Feira, 24/dezembro/10 – Exemplar nº 7.585.
PAGE
3

[image: image1.jpg]